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Úvod

Právo průmyslového vlastnictví se řadí mezi ta odvětví práva, která v poslední

době prošla velmi dynamickým rozvojem. Ochrana tvůrčích činností i veškerých

průmyslových práv jako takových se stala v dnešní době již nedílnou součástí právního

systému každého vyspělého státu.

Ochrana prostřednictvím právních norem nebyla v minulosti běžnou záležitostí a

tvůrci si tak k ochraně svých práv museli pomáhat většinou pouhou

svépomocí, například úmyslnými chybami v dokumentaci, které měly zabránit

případnému plagiátorství. Postupem času však bylo v této oblasti nutné zajistit účinnější

systém ochrany, který by pomohl k ochraně práv tvůrců, k jejich vymáhání či k trestání

plagiátorů. Intenzivní vědeckotechnický rozvoj posledních desetiletí vedl k velmi

rychlému nárůstu významu průmyslových práv.

Ochrana průmyslových práv je důležitá pro rozvoj ekonomiky jak na poli

domácím, tak i v případě mezinárodního obchodu, díky čemuž byla úspěšně vytvořena

právní ochrana obsažená v zákonných normách jednotlivých států, stejně tak i

v mezinárodních úmluvách. Zatímco vnitrostátní a mezinárodní právní úprava stihla

pojmout všechny oblasti tvůrčích činností průmyslového vlastnictví, právo Evropské

unie zatím značně pokulhává. Problematika vynálezů a užitných vzorů zde teprve čekají

na kodifikace a zakotvení.

Obchodní a technické soupeření se často projevuje v technickém „boji“ patentů.

Porušení těchto práv může způsobit podnikateli značné ztráty, v rukou obeznámeného

podnikatele se naopak právní ochrana nehmotných statků může stát nástrojem prudkého

růstu. Význam nehmotných statků nesporně v ekonomice i společnosti roste a tomu se

úměrně zvyšuje i důležitost jejich právní ochrany1.

Průmyslové vlastnictví jakožto celá právní oblast se pohybuje na pomezí práva

občanského, s ohledem na obecné začlenění do práva duševního, a práva obchodního,

díky vztahům s právem soutěžním a oblasti nekalé soutěže. V nynější době si právo

1 MALÝ, Josef. Obchod nehmotnými statky. 1. vyd. Praha : C. H. Beck, 2002, s. 23
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průmyslového vlastnictví již takřka vymohlo postavení samostatného právního odvětví,

které již není pouhou dílčí součástí jiného právního oboru.

V mé práci se budu snažit poskytnout základní přehled o české právní úpravě

průmyslových práv, jak ze strany odborné, tak zároveň určené i laické veřejnosti.

Především si kladu za cíl tuto oblast rozebrat a poukázat na jednotlivé podmínky

získávání ochrany, díky níž se osoby mohou lépe bránit proti neoprávněnému užívání či

jiným zásahům do svých práv. Ve své práci se budu věnovat pouze průmyslovým

právům vzniklých tvůrčí činností a druhou oblast práv průmyslových, tzv. práva

na označení, ponechám stranou. Jejich význam však rozhodně není menší, dalo by se

říci, že díky své četnosti je tomu právě naopak.

Celá práce se člení do osmi kapitol, jež doplňují úvod, závěr, bibliografie a

resume. V první části budu jen stručně, pro získání určitého přehledu, pojednávat

o duševním vlastnictví jakožto nadřazené oblasti práva. V následující kapitole poskytnu

přehled o právu průmyslovém, dále pak bude zařazena krátká kapitola zmiňující

prameny práva. V navazujících stěžejních částech diplomové práce se zaměřím

na jednotlivá průmyslová práva vznikající tvůrčí činností osob. V těchto kapitolách

bych chtěla věnovat pozornost definování předmětu jednotlivých průmyslových

práv, vzniku, průběhu i zániku jejich ochrany. Dále každá kapitola popíše řízení

před institucí, jež má za úkol zajišťovat ochranu a v neposlední řadě se pak ke konci

každé dílčí kapitoly budu zaobírat důsledky po vzniku ochrany. Mojí snahou bude

popsání problematiky vynálezů, užitných vzorů a průmyslových vzorů. Stručněji bych

chtěla zmínit také ochranu odrůd rostlin a úpravu topografií polovodičových výrobků.

V kapitole o patentové ochraně pak bude obsaženo i pojednání o licenční smlouvě

k průmyslovým právům, jež se však dá veskrze použít i na jiná, v mé práci popsaná,

průmyslová práva.

Cílem této diplomové práce bude rozebrání právní ochrany průmyslových práv

k výsledkům tvůrčí činnosti. Z důvodu limitu pro diplomovou práci a naopak rozsahu

této problematiky nelze docílit podrobnější analýzy daného tématu. Pokusím se tedy

poskytnout základní, ale komplexní pohled do celé problematiky.

Text této práce je zpracován ke dni 17. března 2014.
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1. Duševní vlastnictví

Právo duševního vlastnictví je součástí právní systematiky České republiky a

představuje soubor práv k nehmotným statkům. Nehmotný statek můžeme vymezit

jako zvláštní druh předmětu právních vztahů, který má nehmotnou povahu. Jedná se

o produkty lidské činnosti, které musí být originální, jedinečné a tak významné pro

společnost, že jej učinila předmětem právních vztahů a právní regulace2. Nápady a

znalosti mají na rozdíl od hmotných statků tu vlastnost, že jejich předáním jejich

vlastník nic neztrácí. Předmětem tohoto vlastnictví jsou nejen vynálezy, umělecká či

literární díla, ale také loga, názvy a slogany používané v obchodování. Za duševní

vlastnictví v dnešní době pokládáme samotné výtvory mysli člověka, včetně jejich

fyzického zhmotnění.

Určité vymezení pojmu duševní vlastnictví je možno nalézt v Úmluvě o zřízení

Světové organizace duševního vlastnictví (dále jen WIPO) v čl. 2 bod VIII. zakládací

smlouvy3. V pojmu duševní vlastnictví jsou obsažena práva ke všem výsledkům lidské

činnosti, jak práva k autorským dílům, tak i práva průmyslová. Navíc zahrnuje také

práva na ochranu proti nekalé soutěži a všechna ostatní práva k výsledkům duševní

činnosti v oblasti průmyslové, vědecké, literární a umělecké. Těmito ostatními právy

jsou míněna práva k užitným vzorům, obchodnímu tajemství, know-how, zlepšovacím

návrhům, odrůdám rostlin, topografiím polovodičů, označení původu a zeměpisným

označením, obsahu databází, typografickým znakům, tedy nejen k nehmotným statkům

v oblasti duševní činnosti, které spadají do průmyslového vlastnictví nebo do souhrnu

práv autorských, ale i ty, jež nespadají ani do jedné z kategorií, nebo je jejich zařazení

sporné4. Později WIPO definovala duševní vlastnictví jako jakékoliv vlastnictví, o němž

je všeobecný konsensus, že je svou povahou duševní a že zasluhuje ochranu.

2 BOHÁČEK, Martin; JAKL, Ladislav. Právo duševního vlastnictví. 1. vyd. Praha : Oeconomica, 2002,

s. 13.
3 „Duševním vlastnictvím“ se rozumí práva: k literárním, uměleckým a vědeckým dílům, k výkonům

výkonných umělců, ke zvukovým záznamům a k rozhlasovému vysílání, k vynálezům ze všech oblastí
lidské činnosti, k vědeckým objevům, k průmyslovým vzorům a modelům, k továrním, obchodním
známkám a známkám služeb, jakož i k obchodním jménům a obchodním názvům, na ochranu proti
nekalé soutěži a všechna ostatní práva vztahující se k duševní činnosti v oblasti průmyslové, vědecké,
literární a umělecké.

4 BOHÁČEK, Martin; JAKL, Ladislav. Právo duševního vlastnictví. 1. vyd. Praha : Oeconomica, 2002,
s. 10
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Právo duševního vlastnictví je v současné době již považováno za samostatné

právní odvětví. Právní úprava není nikterak kodifikována, jednotlivé podoblasti jsou

upraveny pouze dílčími zákony. Jejich společným znakem je ochrana nehmotných

statků jako výsledků tvůrčí anebo jiné duševní činnosti člověka5.

Právo duševního vlastnictví i právo průmyslového vlastnictví je dle obecné

systematiky právního řádu právem soukromým s veřejnoprávními prvky.

Soukromoprávní základ je možno hledat v ochraně zájmů vlastníka nebo při smluvní

úpravě převodu předmětů průmyslového vlastnictví formou licenčních smluv. Dokonce

sami zvláštní průmyslověprávní zákony odkazují na soukromoprávní kodexy jako

na subsidiární normu6. Prvky veřejného práva se ukazují kupříkladu v podmínkách

vzniku, trvání ochrany a zániku práv z průmyslového vlastnictví. Zde je jako subsidiární


[…]


much attention not only in domestic law but also in international law. The protection of

Industrial property rights is important for economical development at home as well as

on an international level which led to establishing legislative protection in legal systems

of individual countries as well as international treaties and agreements. While state and

international legislature covers all aspects of intellectual and industrial property rights

protection, legislature of the European Union is currently lagging behind. The area of

patents, industrial designs and trademarks is still waiting for codification.

Value of the intangible assets in business and society is significantly growing

and with that increases proportionately importance for their legal protection. Special

attention is given to inventions and patent rights. However, equally as important are

utility models, industrial designs, plant varieties and protection of topographies of

semiconductor products.
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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou Průmyslová práva k výsledkům tvůrčí

činnosti a jejich ochrana. Tato práce přináší zamyšlení nad ochranou průmyslového

vlastnictví jakožto součástí moderního právního systému, jež je stále více důležitá v

právním systému všech států. Ochrana tvůrčích činností i veškerých průmyslových práv

jako takových se stala v dnešní době již nedílnou součástí právního systému každého

vyspělého státu.

Ve své práci jsem popisovala širokou škálu českých právních předpisů, jimiž se

řídí tvůrčí činnosti v oblasti průmyslového vlastnictví. Intenzivní vědeckotechnický

rozvoj posledních desetiletí vedl k velmi rychlému nárůstu významu průmyslových

práv. Ochrana průmyslového vlastnictví vytváří velmi důležitý rámec pro zavádění

inovací, jež povzbuzují výzkum a vývoj a pomáhá přenosu znalostí z laboratoří na trh.

Je zřejmé, že se tato oblast hospodářského života těší značné pozornosti nejen ve

vnitrostátním právu, ale i v právu mezinárodním. Ochrana průmyslových práv je

důležitá pro rozvoj ekonomiky jak na poli domácím, tak i v případě mezinárodního

obchodu, díky čemuž byla úspěšně vytvořena právní ochrana obsažená v zákonných

normách jednotlivých států, stejně tak i v mezinárodních úmluvách. Zatímco

vnitrostátní a mezinárodní právní úprava stihla pojmout všechny oblasti tvůrčích

činností průmyslového vlastnictví, právo Evropské unie zatím značně pokulhává.

Problematika vynálezů a užitných vzorů zde teprve čekají na kodifikace a zakotvení.

Význam nehmotných statků nesporně v ekonomice i společnosti roste a tomu se

úměrně zvyšuje i důležitost jejich právní ochrany. Jako nejdůležitější se zdají být

vynálezy a patentová práva. Nicméně jsou následovány neméně důležitou součástí, jako

jsou užitné vzory, průmyslové vzory, ochrana odrůd rostlin a ochrana topografií

polovodičových výrobků.
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Resume

The aim of this master thesis is to describe industrial property rights to the

results of creative activity. In my work I am characterizing and analyzing a legislation

governing the creative work in the field of industrial property.

The thesis is divided into eight main chapters. Chapter one is introductory and is

devoted to the description of intellectual property as a field, which has two parts -

industrial law and copyright.

The second part focuses on the basics of industrial property and this chapter is

also dedicated to the Industrial Property Office.

The following third chapter describes the basic sources of law from the

perspective of international law and the laws of the Czech Republic.

Parts four through eight are dedicated to a different set of industrial property

rights. It deals with the definitions of various industrial rights, course and duration of

their protection. It also describes the proceedings before the institution that is

responsible for providing protection. Finally, towards the end of each chapter is a

discussion about the influence of industrial property rights and the effects of its

protection. Special attention is given to inventions and patent rights. However, equally

as important are utility models, industrial designs, plant varieties and the theme of the

last chapter is protection of topographies of semiconductor products.

In the fourth chapter about patents, there is also a discussion concerning the

licensing agreement which can be thoroughly applied to other industrial property rights

that are described in my work.

As follows from the chapters, industrial property rights is an integral and

important part of the economic life in every modern state. Protection of intellectual and

industrial property is a very important framework condition for innovation stimulating

research and development investment.
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Resumé

Cílem této diplomové práce je popsat práva průmyslového vlastnictví k

výsledkům tvůrčí činnosti. Ve své práci jsem charakterizovala a analyzovala právní

předpisy upravující tvůrčí činnosti v oblasti průmyslového vlastnictví.

Práce je rozdělena do osmi hlavních kapitol. První kapitola je úvodní a je

věnována nastínění duševního vlastnictví jako oboru, který má dvě části - průmyslová

práva a autorská práva.

Ve druhé části věnuji pozornost základům průmyslového vlastnictví a tato

kapitola se také věnuje Úřadu průmyslového vlastnictví.

Následující třetí kapitola popisuje základní prameny práva z hlediska

mezinárodního práva i práva České republiky.

Každá ze čtvrté až osmé části této práce je věnována jinému právu

průmyslového vlastnictví. V těchto kapitolách se zabývám definicí předmětu

průmyslových práv, průběhu a trvání jejich ochrany. Je zde také popisováno řízení před

orgánem, který je zodpovědný za poskytování ochrany. Na konci každé kapitoly

popisuji, jaký je vliv ochrany na práva průmyslového vlastnictví a jaké jsou účinky této

ochrany. Jako nejdůležitější se jeví vynálezy a patentová práva. Nicméně je následují

neméně důležité části, jimiž jsou užitné vzory, průmyslové vzory, ochrana odrůd rostlin

a tématem poslední kapitoly i ochrana topografií polovodičových výrobků.

Ve čtvrté kapitole o patentové ochraně je pak také obsaženo pojednání o licenční

smlouvě, jež se však dá použít i na jiná průmyslová práva, jež jsou v mé práci popsána.

Jak vyplývá z práce, právo průmyslového vlastnictví je nedílnou a důležitou

součástí ekonomiky v každém moderním státě. Ochrana duševního a průmyslového

vlastnictví je velmi důležitým předpokladem pro inovace podmiňující investice do

výzkumu a vývoje.
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