Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Věc : Oponentský posudek diplomové práce H.Raisové

Název diplomové práce: Průmyslová práva k výsledkům tvůrčí činnosti a jejich ochrana

Oponent: JUDr.Michal Růžička, CSc.

Studentské práce, ať už jde o práce diplomové nebo v rámci studentské vědecké činnosti (SVOČ) věnované jednotlivým předmětům průmyslového vlastnictví již zdaleka nejsou okrajovými tématy obhajovanými na půdě Ústavu. Svědčí o tom řada prací obdobného zaměření, jaké zvolila diplomandka. Vyznačují se vesměs jistým zvláštním rysem. Řekl bych odborným zaujetím studenta o tuto speciální tematiku z níž je zřejmé, že se v daném oboru hodlá odborně profilovat. Nejsem si jist, zda tento rys je příznačný i pro předkládanou diplomovou práci, která poněkud trpí popisností, aniž by naznačovala hlubší odborný vhled do zkoumané problematiky. Diplomandka tak zůstává spíše na povrchu celé látky, což jí na jedné straně umožňuje vyvarovat se věcných chyb, ale na druhé straně nic nového nám, mimo vlastní normativní text, vlastně nepoví. Osobně jsem nakloněn k řešením opačným, kdy diplomand se nevyhne kritickým pohledům i za cenu, že někdy šlápne prostě vedle. Přitom sama osnova práce takovou možnost skýtala. Diplomandka totiž vyjma zbytečně stručných kapitol zkoumá jednotlivé předměty samostatně, spíše z pohledu veřejnoprávních aspektů jejich ochrany a měla tak dostatečný prostor podrobit je hlubšímu zkoumání. Nic takového se však valně nestalo.

- Na druhé straně nelze nevidět, že diplomandka se s platnou právní úpravou podrobně seznámila. Správně konstatuje, že tato úprava není nikterak kodifikovaná (str.7 práce), ale zda je tomu tak dobře či nikoliv se už nedozvíme. A přece tento poznatek

doslova nabízí nějakou další obecnější úvahu o smyslu komplexních odvětvových úprav, např. zákoníku průmyslových práv.

Některá místa by bylo třeba při obhajobě práce vysvětlit. Tak hned zkraje na str. 6 se praví, že „...právo duševního vlastnictví je součástí právní systematiky ( snad „právního systému“ pozn.oponent) České republiky a představuje soubor práv k nehmotným statkům.“ Hled'me ! Nebo na str. 21 „... v některých případech se může stát, že objev (sic !) sice splní již zmíněná kriteria vynálezu, přesto patentovou ochranu nedostane.“ Namísto zrušit patent (str.26) diplomandka napíše „Provést zušení patentu...“ Proč tak kostřbatě ? Co je to „záštita užitého vzoru“ na str.42 ?

Oproti kritičtějšímu obsahovému hodnocení práce, nemám naopak žádných výhrad k formální stránce práce. Jde o práci pečlivou, provázanost a sled textu jakož i návaznost kapitol je bezchybná. Práci doporučuji k obhajobě, s klasifikačním stupněm ještě posečkejme.

JUDr.Michal Růžička CSc.

V Praze dne 15.dubna 2014